n **Amodo** mutat̄ in ps: vt temno temp̄s.
vel in u loco consonantis: vt ster
no strau. Subtrahit̄ in linquo liqui: vñco vici:
ūux cōingis pro ūigis: ne ūbū puteſ eē vt dicit Pris. in
ix. li. Et in vi. li. dicit q̄ coniūt̄ definiit in nx. Itē vt dicit
Pris. in principio maio. trāfit̄ ui g: vt ignosco: ignot⁹: igna
uus: ignominia: cognosco cognat⁹. pōt tñ i quibusdā eo
rū etiā p̄ cōfessionē adempta videri n: vt ignarus: qz in sim
plicib⁹ quoq; pōt p̄ adiectiōē inueniri g: vt guarus gna
tus: et sequēte g vel c: pro ea enī greci scribūt g. Et qđē ve
tustissimi auctores romanorū euphonie cā: vt agchiles
ageps: aggulius. alis scribūt n et g: vt anceps: angulus. et b̄
vñs modernoz b̄. Transit̄ in l: vt vñs vñllus: catena ca
tella: bon⁹ bellus. silr̄ collido: colligo: illido. Itē trāfit̄ in
m sequentib⁹ b in p: imbellis: īmineo: impator: impellor.
Silr̄ in grecis noīb⁹ neutrīs in on desinentibus: vt impel
lion: impellion. Transit̄ etiā in r: vt corrigo: corrūpo: irrī
go. Hāc aut̄ mutationē ūarū sciēdū ē nāli qđā voc̄ rōne
fieri propter celeriore motū lingue labiorūq; ad vicinos
facili⁹ trāseuntū pulsus. Et scias q̄ in. ii. li. Prisci. addit
pene. vñ dicit Dene v̄biciūq; cuz prepositio ante dictionē
ab r incipientē cōponit̄ mutat̄ n in r: vt coruo. Trāfit̄ etiā
pradicāt̄ cōsonās n in s: vt scindo scissus: findo fissus. in t
vt canis catulus. in c: vt ecqd̄ pro enquit̄. Expellit̄ in grec
cis in on desinetib⁹: quā in latinā trāseunt̄ formā: vt simo
leo: draco: sicut ecōtra addit̄ latinis noīb⁹ in o desinetib⁹
apud grecos: ciceron caton p̄ cicero et cato. Trāfit̄ etiā
in u: vt fino sūi: sterno strau.

p **Amanet vt** vt sapio sapui. assumis
e: vt repo rep̄i. dupli
catur: vt reperio repperi.

Prima pars

De mutatione consonantium.

Nisi eadem vim quam haberet nunquam in principiis infinitiis vel interrogatiis quoniam non posita: per obliquos casus in ceteris transiret: ut quis cui? cui. Si rarae vobis habentur que in quibusdam partibus in ceteris transirent: ut loquor locutus: sequor secutus ut dicit Priscus in primo maio. et in xli. dicit: Deponetia in quorum mutat eam in cuius: et sumetia tu faciunt supinum: loquor locutus: sequor secutus. Et post subdit Priscus in xli. Quod transiret in s: ut torqueo torsti: sicut et cetero parco parsi. Si rarae abiens in progresso perfecto sicut et cetero: ut linquo liquo: vincere vici. Transiret etiam in x: ut coquo corri: duco duri. Apud antiquissimos frequenter loco cum syllabe qui ponebat: et ecouerso: ut arquero: oquilius parcus: cocus: oculus. qui p. c. qui p. cur. De quod etiam supra dictum est quoniam determinatum de k. q. c.

Sine aspiratio ponit in latinis dictiis bus. In grecis vox vel principalis vel geminata in media dictio aspirat: ut rhetoris rhodus: pirrhos. Transiret in l: ut niger niggellus: umbra umbella. In s: ut arbor vel arbos: odos pro odor: verro pro versus. In duas s: ut vero vissi: gero facit gessi. In u consonante: ut tero triui: sero setui. In n: ut eneus pro ereus.

In metro apud vetustissimos suam vim frequenter amittit: ut Virgi. in x. Enei. Ponite spes sibi quisque. Transiret in m: ut rursus pro rursus: dominus pro diminu. Teretius in adelphis: Diminutus tibi cerebrum. Et scias quod diminuimus per duos dicimus a diis et minimo. et in diversas partes minimo. sed diminuimus per unum in a diis et minimo importat diminutionem. Ita se mutat in n: ut sanguis nis. in r: ut flos ris: ius ris. in x: ut aia pro aias: et pistrix pro pistris: in quo sequuntur dores. ille enim omnis pro omnis dicunt. in d: ut custos dies: preses plenarius: palus dies. in t: ut nepos tis: virtus tis. in u consonante: ut bos bouis. Ita sepe pro sole geminata ponere: ut patrissio pro patrizio. Sepe etiam s pro aspiratione ponit in his dictiis quae a grecis simplices: ut sensim: sex: septem: sic vult Priscus in primo mino. Hic est sciendum quod frequenter inuenit liquefactionem maxime apud antiquos. et id est de liquidis aliq. dicata. Inuenit autem liquefactionem in vocalibus quae in consonantibus: Et de utraque ha dicatur. Vocales ut dicit Priscus apud latinos oes anticipates sunt vel liquefactiones. id est facile moueri perducere: quoniam coripi: sic per in hac dictione tenebre: cuius penulus. perducere. et cor. virtute illius liquefactionem est ibi. s. r. et vocans liquefactionem in soliditate. liquidum enim de faciliter currit de uno loco ad alium: sic videtur in aqua et vino et oleo: ita etiam in vocalibus. facile enim perducuntur et corripuntur: sic dictum est. Si rarae dicuntur anticipites. id est dubie: quia ad utrumque ponibile sunt ut ostensum est. In consonantibus enim etiam sunt anticipites. s. liquefactionem post mutas posite in eadem syllaba. His quidam non irrationaliter addunt minus: quod ipse quoque coes faciunt syllabas post mutas posite. Unde Qui. in x. metha. Priscus quod guidon grauidaque amathunta metallis. Ecce haec lira non posita in eadem syllaba cum muta: non facit vocalis sequitur. s. g. l. l. g. Scias tamen quod aliter dicuntur vocales liquefactionem: et aliter consonantes. Vocales dicuntur liquefactionem quod de faciliter mouentur de corruptione in productione sic predictum est. Consonantes vox dicuntur liquefactionem: quod haec potestate destruenda corruptionis quoniam videlicet non liqueficiuntur: et non destruenda quoniam liqueficiuntur. nam tunc vocalis brevis remanet sic naturaliter erat. Inuenit etiam haec lira s liquefactionem maxime apud antiquos: quod videlicet in scansione metri ab iunctis consonantibus cum predicto vocali: quoniam sequitur dictio incipit a vocali. et haec sit frequenter in hac lira in: ut apud Horatium: Quid haec vitiū est cantoribus inter amicos. Quoniam fit in hac lira s: ut apud Latonem: Successus indignos noli tu ferre moleste. Ab iunctis enim s cum sua vocali ut de hac dictione successus. Quoniam ab iunctis fine vocali: ut apud Horatium: Regis opus sterilisque domini palus aptaque remis. Ab iunctis enim s finalis de haec noie palus: ut fiat brevis propter sequitur vocalis. vel si liqueficit s ultima huius modis palus in scansione metri: quod etiam fit apud Latonem: Quod nosti

factum non rectum noli filere: quod si dicat noli ilere. et apud Lucas: Terga sedent crebro maculis distincta smaragdo. In scacione enim s ab iunctis: et dicitur maragdo. Inde etiam est quod divisorius corripit primam syllabam di: quoniam sit naturale loga: quoniam ponit ex di et ars interposita secundum euphonie quod ibi liquescit. Sic ergo frequenter fiebat olim in hac lira s eclipsis: quod sonum haec valde faciliter et quod si bilantem: et multoties liqueficit. Non solus autem s liquescit in metro: sed etiam in prosa: licet de haec Priscus. non faciat mentionem. Ideo nota quod s posita inter duas voces fere ubique liquescit quantum ad sonum. id est non perficit in sui pleno sono: ut nisi designauit. Hoc autem non potest accidere in x: licet a finitate habeat cum s. Non enim videatur rationabile nec euphonie consonantibus quod s quoniam sit duplex consonans semper deueniat ad medium sonum simplicis et liquefactionis: sicut ad sonum de s liquida ut videlicet perficit eo sono quo perficit nisi dicit vel vexillum vel auxiliat. Vnde aliter est dictio perferenda quoniam scribit per s: et quoniam per x: sicut manifeste per s in haec pterito habuit: quod scribit per s quoniam est pteritum de hauro ris. et in haec pterito auxit quod scribit per x quoniam descendit ab augeo ges. Si rarae per s in haec pterito habuit: quod scribit per s quoniam est pteritum de ludo dis. et in haec pterito luxit: quod scribit per x quoniam est pteritum de luceo ces: ut luceo luges. In quibus intelligitur per s quae differenter prouinciat per x: ab s liquida. Sicut ergo prouincias auxit luxit quoniam scribit per x: ita dicitur virxit: sicut prouincias dictiones sunt: ut auxiliu auxiliat: vexillu vexillifer. Ad maiorem autem declaracionem eorum quae dicta sunt de liquidis scias quod finis quosdam triplices est liquefactionis lira. Est enim quidam liquefactionis quae dicitur quidam habilitas elementi finis quod facile transiret de productione in correctionem et ecouerso. et hec est tamen in vocalibus. Est etiam quidam alia liquefactionis quae attendit quantum ad substitutionem lira: sive finis naturalis platonis ipsius. id est finis quod ipsa subtractatur et non perficit: vel semiplene perficit: sicut patitur in hac lira s. Si rarae habet in multis alijs tam vocalibus quam consonantibus: ut suadeo suavis suavitatem omittit: in quibus in scacione subtractatur vel in m. et certe huiusmodi liquefactionis substitutionalis: procedens vox accidentalis. Et hec secunda potest esse in vocalibus et consonantibus: sicut predictum est. Est et tertia liquefactionis lira quae attendit circa lira potestate: sicut videtur in liquidis lira: quod non semper cum aliquo consonante producit vocalem precedentem: immo ipsis liquefactionibus vocalis corri. ut illud Prospere: Et tenebris addit quod sine luce gerit. Hic nota quod liquefactione post mutam in eadem syllaba naturaliter permittit precedentem vocalē naturaliter breueri corripi: ut assecla et tenebre. Vnde dixi naturale breueri: quod si naturale est loga non possit esse breueris nec in versu nec in prosa. Vnde quod mater et frater naturale produci et corripi in metro: ut tenebre penulus. cor. et tenebre penulus. produci. sed in psalmo debet corripi penulus. ut copatres tenebre: et haec coiter et quod si generaliter cor. Hugo. vox videtur fuisse quod singularis opinionis in hoc. Dicit enim in quodam libello quem coposuit de accentu: quod quoniam liquida ponit post mutam in eadem syllaba naturale: quod si vocalis est naturale breueris: potest corripi et produci in metro: et est in psalmo. si autem est naturale loga tam in versu quam in psalmo. produci antepenulus. quod breueris est naturale. Etiam potest dici tenebre penulus. produci. eo quod accentus principalis sit in penulus. propter positionem consonantium. Vnde potest tenebre in penulus. cor. et produci. in prosa pro voluntate legatis. sed quod prius dictum est coiter tenebre: et hoc potest esse verum.

Transit in s: ut verno versus: concussus. Et vero antecedente te transiret in x: ut pecto pexui: flecto flexui. Hic nota quod sic dicit Hugo. in vincio cis: regula generalis est quod quoties ponit ante ipsam sequitur vocalis haec sonum de c: ut lectio amatio: nisi precedat s vel r: vel aspiratio intercedat inter t et i: vel nisi differetia impedit. Et antecedente: ut suslatus: et ut comixtio. aspiratio intercedit: ut corinthios. Et in his oib: et filib: et tenet in suo sono: licet sequatur in pura. Differetia impedit ne habeat sonum de c: et in pura sequatur in istis genitiis litorum vitiū ad differetiam istorum nominatum.

Prima pars

hoc virtū: hoc licitū. Dicendū est ergo ad Lorinth. Extin-
gue flāmas litū. et filr vītis virtū: vt t retineat in suo loco
lī: pura sequat. Et scias q̄ lic̄ aliqñ̄ habeat sonū de c: vt
dictū est: nō tñ accipit sonū de t. vñ dictiōes q̄ scribunt p̄
c debet p̄ c pñuciari: vt facio cis: iacio cis: aspicio cis: illu-
cio cis. Ea vō que scribunt p̄t accipiūt qñq̄ sonū de c: vt
dixi in quatio tis. potior ris: sentio tis: sitio tis. Si autē
queras quō cognoscif̄ an facio scribat p̄c vel p̄t: Dico q̄
ad secūdā psonā cognoscif̄ q̄ p̄c pñunciat: vt facio cis. Et
ita de alijs filib̄: quatio tis: sentio tis: et filia oia scribunt
p̄t lī: pñucienf̄ p̄c: qđ pōt cognosci ad secūdā psonā et plu-
ralē numerū. Dicim̄ enī quatio tis: q̄tim̄: sentio tis sen-
tim̄: et ita de filib̄ dicas. Amicicia vō pudicicia iusticia
et huiusmodi p̄c scribunt sic pferunt: q̄ formant a gtō si
veniūt a noib̄ secūde declinatiōis: vel a datiuo si veniūt
a noib̄ tertie declinatiōis addita cia. Uliolētia vō et astu-
tia scribunt p̄t: sed pñucianf̄ sono de c: q̄ formant a gtō
violētia astuti addita a. Prudētia autē et negligētia scribunt
etiā p̄t: lī: pñucienf̄ in sono c: q̄ formant a datiuis prudē-
ti negligēti addita a. et sic de filib̄ dicas. Sz pōt dubitari
de vigintiūnus: q̄r h̄ t nō accipit sonū de c. Dico q̄ i h̄ est
in iunctura cōpositionis: et sic nō est ḡtra regulā datā: q̄r re-
gula h̄ h̄ exceptionē: lic̄ Hug. nō excipiat h̄. vñ ad predi-
ctas tres exceptiones debet addi: et nisi i sit in iunctura cō-
positionis: vt vigintiūnus.

Duplex consonās est: mō accipif̄ pro
x̄: vt in h̄ noie apex cis: mō p̄
gs: vt in h̄ noie grec gregi. Trāsit tñ et in tñ ɔsonās
tē: vt nix niuis: necnon in ct: vt nox ctis: suppleret supelle
ctilis. Sz hec ḡtra regulā declinari vident: q̄r videlic̄ oia
noia desinētia in x̄ faciūt in cis vel in gis genitiūn: excepti
q̄ttuor noib̄ q̄ vident cōtra regulā declinari. s. nix niuis
nox ctis: senex nis: suppleret ctilis. Lōposita vō simpliciū
declinationē sequēt: vt pñox pñctis: exlex exlegis. subit
etiā x̄ loco aspiratiōis: vt vebo vexi: trabo traxi. vertiē in f
vt efficio effero. Et sciendū q̄ quotienscūq̄ ex prepositio
preponif̄ cōpositis dictionib̄ a vocali incipiētib̄: vel ab
bis trib̄ ɔsonātib̄ c p̄t: integrā manet: vt exaro: exeo: exi
go: exoleo: exuro: excutio: expeto: extrabo. Quidam vō di-
xerunt q̄ etiā x̄ sequēte s integra manet: vt si dicat sequor
expers. sed isti vident facere ḡtra grecos ɔstutudinē. illi
enī s sequēte nunq̄ x̄ preponūt h̄ k. Melī ergo vt dicit
Prisc. in. j. maio. nos x̄ solā ponim̄ q̄ ponif̄ pro cs. Luī
rōnē nō solū ipse son̄ aurii iudicio possit reddere: h̄ etiā
q̄ geminari s aliq̄ ɔsonāte antecedēte minime pōt. gemi-
nari autē videref̄ post ɔsonantē si x̄ antecedēte q̄ loco cs fū
git ipsa ɔsequaf̄: vt dicaf̄ exsequie exsequor. Qđ si liceret
licebit etiā a fili post bs vel ps: q̄s loco x̄ duplicitis ɔsonāt̄
accipim̄ addere s̄ vt dicaf̄ obſtessus abſtessus: qđ minime
licet: q̄r nō pōt duplicari ɔsonās alia subsequēte cōso-
nāte: qm̄ nec antecedēte nisi sit liq̄da ante mutā: vt suppel-
lex: suffrago: suffluo: effringo: vt dicit Prisc. in. j. li.
tractatu de b. Tñ duplex ɔsonās vt x̄ pōt inueniri antecē-
dēte cōsonāte: vt lanx falanx: et sequēte: vt expeto. Et nota
q̄ sic dicit Prisc. in. xiiij. li. nulla alia pars in x̄ definīt apud
latinos noia: et ex prepositio q̄ greca est: et vix et pax aduer-
biū comicū: quo vt̄ Terētī: qđ filr grecū est. Et scias q̄
x̄ incipit ab i qm̄ alie semiuocales ab e incipient. Et ērō
q̄r in i termināt apud grecos. Vlocaf̄ enī xi sicut docet al-
phabētū grecū. vñ p̄ apostrophē dicim̄ ix. Unī h̄ nota q̄
vocales dicunt q̄r p̄ se vocē faciūt sine cōsonātib̄. vñ q̄lū
bet vocalis p̄ se facit syllabā: vt amo. et inchoant vocales
a suo noie: et in se terminans sine in nomē suū. Lōsonātes
autē dicunt q̄si cū alio sonātes. i. cū sono vocalis. Nō enī
pñt pferri ɔsonātes sine sono vocalis. et h̄ satis p̄z in eoz
platiōib̄: sicut cū dicim̄ be. ce. de. filr nō pñt p̄ se pñcere
syllabā sine pñtia vocalis. vocalis vō sine eis syllabā facit
Tantū enī ferer refert inter vocales et cōsonātes quantū
inter aias et corpora. Aia enī p̄ se mouet et mouet corpus.
Corpus autē nō mouet animā: nec p̄ se mouet: sic p̄z in ca-

De mutatione cōsonantii.

datiere. ita et vocales p̄ se mouent ad pñcīdū syllabā: et
ipsas cōsonātes mouēt secū. Lōsonātes vō sine vocalib̄
simobiles sunt ad pñcīdā syllabā. Semiūocales autē ab e
incipiūt: et in se termināt absq; x̄: q̄ sola ab incipit p̄ apo-
strophē greci nois xi: q̄r necesse fuit qm̄ x̄ sit semiūocal
a vocali incipe et in se terminare. Que x̄ nouissime a lati-
nis assumpta post oēs ponit līras quib̄ latine dictiones
egent. Q̄r autē ab i incipit eī nomē ostēdit etiā Seruī in
cōmento qđ scribit in Donatū bis verbis: Semiuocales
sunt septē q̄ ita pferunt vt inchoent ab e līra et desinēt in
naturalē sonū: vt f.l.m.n.r.s.x. h̄ x̄ ab i inchoat. Idez etiā
Eutropī cōfirmat dices: Una duplex ɔsonās x̄ q̄ iō ab i
incipit q̄ apud grecos in eadē desinēt: vt xi. Mute autē a
se incipiētes et i e vocalē desinētes excepti q̄ et k̄ q̄r altera
in u altera in a finis sua ɔficiūt noia. Incipiūt ergo mute
a sono muto siue a sono proprio: et terminans in sonū vos-
calis. quin ergo plurimū denioief̄ līra a pñcipio: et son̄ mu-
tarū sit in pñcipio mutus: sicut patet in earū platione me-
rito vocate sunt mute. Incipiūt ergo vt dixi mute a sono
muto siue a sono proprio et termināt in sonū vocalis e: vt
be. ce. de. excepta f̄ quā quidā ideo posuerunt semiūocale
vt Seruī supra: q̄r incipit a vocali. s. ab e sicut semiūoca-
lis et termināt in sonū propriū. hoc tñ nō facit eā semiūo-
cale: nomē enī līre nō mutat eē līre. Unī dicit Prisc. in pñmo
maio. Nihil enī aliud semiūocalis habet līra hec f̄ nisi no-
minis plationē q̄a vocali incipit: sed h̄ potestatē līre mu-
tare nō debuit. Si enī esset semiūocalis necessario termi-
nalis nominū inueniref̄: qđ minime reperies. Nec ante l
vel r in eadē syllaba posset poni q̄ loc̄ mutarū est dūtaxat
nec cōem ante easdē positā faceret syllabā. Volo etiaz te
scire q̄ quantū semiūocales vincant a vocalib̄ tantū vin-
cūt et ipse mutas vt supra tetigi. qđ patet ex eo q̄ vocales
habēt tres proprietates. p̄ se enī pñciūt: vocē inchoant: no-
mina et termināt filr. Semiuocales autē barū duas tñ hñt
Nā inchoatiue sunt dictionū et terminales vt nil. et ita de
alijs semiūocalib̄ q̄ qñq̄ inchoant dictiones: qñq̄ termi-
nant. tertia vō nō habēt. s. q̄r p̄ se vocē nō pñciūt: et ita vin-
cūt a vocalib̄. Mute vō nec p̄ se vocem faciūt: nec oēs
termināt noia h̄ quedā earū termināt noia: sicut c. d. t. et h̄
hoc in paucis noib̄ exerceat. nā pauca noia desinētia in
eas inueniunt. inchoant tñ: et ita vñā tñ sibi vēdicat et il
lis trib̄ proprietatib̄. Unū ergo a semiūocalib̄ fm
q̄ semiūocales a vocalib̄: q̄r lic̄ inchoent: tñ raro termi-
nat noia. Tñ et apud grecos vocales et semiūocales tñ ter-
mināt noia: nō mute: et merito. Illa enī debet eē in fine q̄
multū sonat: q̄r ois platio plus festinat circa finē et plus
sonat. vñ etiā oratores exaltant vocē suā in fine vel circa
finem. Habēt ergo semiūocales secundā euphoniam. nam
melius et perfectius sonant q̄s mute: sicut et vocales ipfis
semiūocalibus. Nec dicta sunt de semiūocalibus gratia
dei: et de x̄.

Vocalis est semp: et scribit tñ in grec
noib̄ et barbaris sicut et z. vñ
qñ y ponif̄ inter duas vocales est vocalis: et p̄ se syllabica
tur. vñ prosopopœya est sex syllabarū: et ita de filib̄ dicas.
Quia autē mētio facta est de x̄ et z̄ q̄ sunt duplices cōsonā-
tes: et aliquā duplex est ɔsonās: ideo hic dicā de i ostēdēs
qñ sit duplex cōsonās: et qñ simplex. Deinde etiā subiūgā
dei consonante.

Potest eē simplex cōsonās: et aliquā du-
plex. ii vō tñ ē simplex ɔsonās
Notādū ē ergo q̄ i ɔsonās posita naturaliter inter duas
vocales vim suā retinetes: al's seruātes: et maxime in sim-
plici dictione: accipif̄ pro dupli cōsonāte: et debet syllas
bicari cū sequēte syllaba: vt maior: troia. Si enī i remanes-
ret vocalis essent tres vocales iuncte sine vlla media cōso-
nante: et inde pueniret hiatus intolerabilis vt vult Prisc.
in. iij. li. maio. In tenuia autē remāst i vocalis. et est ratio
buī hec: q̄r noiatuī pluralis neu. ge. formatus ab ablatis
uo singulare desinente in i debet suppare illū ablatiū vna

Prima pars

syllaba: ut mari maria: forti fortia. Hoc autem non fuisset in hac dictione tenuia nisi i remansisset vocalis. Preterea quod est duplex consonans debet syllabicari cum sequente syllaba: quod non sit in tenuia. Notandum etiam quod inuenit in inter duas vocales positum simplex consonans: sed in compositionis tuis: ut rejectus rei: sicut docet Priscianus in orthographia introducens exemplum Virgili: Tityre pascentes a flumine rei: ce capellas. Ecce he quattuor syllabere. i: ce.ca.sunt oes breves: et faciunt proceleumatici constantem ex quattuor syllabis brevibus. Oportet ergo quod ibi non sit duplex consonans: immo simplex quod non faciat ibi positionem. Ratio autem hec est quia non est inter illas vocales naturaliter sed gratia compositionis. Quoniam ergo hec propositio re naturaliter brevis sit: ibi etiam correpta inuenitur a poeta. Unde cōposita excluduntur in hoc quod dicit natura liter. et hoc vult Hug. qui dicit quod bauilo las est verbū simplex: et sic ibi est duplex consonans: et producit primā. Si autem bauilo sit ibi cōpositū verbū: tunc non est ibi duplex consonans: nec prima longo sed potius brevis: iuxta illud Lloto coluz bauilat: lathefis trahit: atrops occat. Itē dicit Hug. quod magister componit a maior et sterion: quasi maior in statice. et debet scribi media syllaba per duo i: ynu consonans et aliud vocale: ut dicat maijster. Sed constat quod maijster habet pmā breue: et est cōpositū. ergo si scribatur per duo i: ynu maijster: non erit ibi duplex consonans quod sit prima brevis. Alij dicit quod rei: ce tam in presenti quam in preterito primā producere et corripere inuenitur: quia ibi non potest esse simplex consonans: et sic primā corripit. Unde Virgilius: Tityre pascentes a flumine rei: ce capellas. Uel potest: ibi esse duplex consonans: et sic producitur prima positione. Unde idem Virgilius: Rei: ce ne mai culis obsuscent vellera pellis. Alij vero prepositiones composite cum hoc verbo iacio penit: producuntur: ut ini: cito: adi: cito: ei: cito: proi: cito: dei: cito: in quib: omnib: duplex consonans est ante i: vocalem. et istius opinionis fuit magister bene. His visis dici potest quod in consonans posita inter duas vocales naturaliter est duplex consonans: et positione facit precedenti vocali: ut maior: peior: et hec regula generalis est in simplici dictione. De tenuia non est obiectio: quia ibi non est consonans quod non syllabice cum secunda syllaba sed per se: quia vocalis est. In cōpositis autem habet instantiam: sed hoc potest excludi in eo quod dicitur. I posita inter duas vocales naturaliter: quia in cōpositis non videtur ibi esse naturaliter sed potius accidentaliter. s. ratione compositionis. Aliquid etiam facit positionem etiam in cōpositis: ut adi: cito: ei: cito: quia ponitur inter duas vocales: et syllabicatur cum sequenti syllaba: l: h: o: n: o: non sit naturaliter ut superius declaratum est. Pater ergo quomodo verificetur regula predicta. I consonans posita naturaliter inter duas vocales vim suam seruantes: et maxime in simplici dictione accipitur pro duplice consonante. Hec autem particula Uim suam seruantes: non est declarata. ideo nota quod hoc additum est: quia i: positum inter u: post g: vel q: et altera vocalē: non est duplex consonans: immo vocalis. Ratio autem huius est quod altera illarū vocaliū. s. u: non seruat ibi vim suam: immo amittit. Juxta illam regulam de diphthōgis superius data. s. u: posita post g: vel q: vel s: sequente vocali in eadē syllaba amittit vim littere: ut qui lingua suadet. Ex quo patet quod in his dictionibus nequior: pinguior: quia et similibus ibi non est consonans sed vocalis: sicut docet Priscianus in li. iii. maio. in tractatu compunctioni. Quidam contra predictā regulam obiecunt de coire: ubi non est duplex consonans posita inter duas vocales: quoniam precedingens vocalis corripiatur. s. co. Unde Luca nus: Nec coire patres et. Sed ex predictis patet solutio: quod videlicet non est ibi inter duas vocales naturaliter: immo accidentaliter videlicet gratia cōpositionis et syncope. Desideret enim dici coire: sed per syncopā dicitur coire: sicut coij. Unde in his dictionib: coire coij coisse introire introierunt et similibus remansit vocalis quod non sit ibi naturaliter

De ordine litterarum.

inter duas vocales. et hoc etiam patet quia in non syllabicas tur cum sequenti syllaba sed per se solam: quod non possit fieri si esset consonans. Sic vidimus quādō i: sit dulēx consonans: Nunc videamus quando sit simplex. Et est dicendum sūm Priscianū quod i modo pro simplici modo pro duplici accipitur consonante. Pro simplici quando ab ea incipit syllaba in principio dictionis posita sub sequente vocali in eadem syllaba: ut immo iuppiter. Pro duplice autem quando medio dictionis ab eo incipit syllaba post vocalē ante se positam: subsequente quoque vocali in eadem syllaba: ut maius: peius: eius. Pro simplici quoque in media dictione inuenitur: sed in cōpositis: ut iniuria: eius: etius: rei: ce. Virgilius in bucoli. pceleumaticū posuit pro dactilo: ut Tityre pascentes a flumine rei: ce capellas.

ii Est consonans quando

ab ea incipit syllaba in principio dictionis posita subsequente vocali in eadem syllaba: ut venus. et est immo simplex consonans. Unde dicit Priscianus quod in ea preualuit potestas simplicis consonantis. Sed videtur quod sit duplex consonans. nam si dicam cupiū penulti. produ. si dicant cupiū penulti. corri. et sic videtur quod u: sit ibi duplex consonans et prestet positionem vocali precedenti. Ad hoc dicendum est quod u: immo est simplex consonans: nec illa vocalis precedens positionem ab illo u: recipit: immo est naturaliter longa sicut patet in supino et participio in quibus non est u: et tamen produ. penul. ut cupitus cupita cupitū. Et scias quod u: posita post g: vel s: sequente vocali in eadem syllaba amittit vim littere: nam vim consonantis non habet ibi quod non faciat positionem cum altera consonante. vim vocalis non habet quoniam non faciat cum altera vocali cum qua est in eadem syllaba diphthongus. Et sciendū quod hoc verum est ubi u: cum altera vocali sequente est in eadem syllaba: ut quis: anguis. Si vero sunt in diversis syllabis non est rerum: ut arguo: exiguis. et hoc accidit tū ubi est g: et non q: Nam quoniamque potest syllabicari vel scribi nisi sequentib: duabus vocalibus que sunt in eadem syllaba secū: et ideo quis iste nominatiū quis scribatur per q: genitius tamen eius non scribitur per q: sed per c: ut cuius: quia in cuius i: est consonans: non vocalis. Ex predictis patet quod equus equi: et equus equa equū: et similia scribuntur per duplēm u: post q:

De recto ordine litterarum.

iii Acto de divisione litterarum

raru: et earū mutatione: nunc dicendum est de recto ordine ipsarū litterarū. Seias ergo quod uniuersis litteris accidunt tria. s. nomen figura potestas. Nomen. i. nominatio: ut a: b: et sunt elementorum nomina indeclinabilia: tam apud nos quam apud grecos. et hoc duplice de causa. Prima est quia simplicia et stabilia debet esse elementa quasi simplex fundamentū cuiuslibet doctrine et immobile. Secunda est quia si variaretur eorum nominū declinatio significatio euanesceret: quoniam vocales a suis vocib: conficiunt sua nomina. Si enī diceres hoc a huius atis: non esset amplius nomine illius littere in obliquis. s. de unaquaque littera siue vocali siue consonante. quare nomina elementorum indeclinabilia remanserunt. Figure accidentum quas videmus in singulis litteris. Potestas vero est ipsa pronuntiatio: propter quam et figure et nomina sunt invenita. Dividitur tamen potestas littere in substantiale et accidentale. Substantialis potestas litterarū est litteram eē et vocalē vel consonantē: semivocalē vel mutam. Accidentaliter vero est multiplex: videlicet correptio: productio: asperatio: levitas: liquefentia: duplicitas: imitatio: transmutatione. Ordo etiam accidit litteris: sed non signatur eis pro accidente: quoniam pars dicitur esse potestatis. Quod enī aliqua littera preponat vel postponat in syllaba: hoc habet a mō pñū ciandi: qui nihil aliud est quam potestas. Accidit ergo ordo litteris: qui quādō in syllabis dinoscit: tū quod cōiunctus esse

Prima pars

videat cū p̄tate elementoz: non absurdū puto nūc illū ei subiungere. Sunt ergo vocales prepositiue videlicet: subsequentiis alijs vocalibus in eisdē syllabis: a eo. Subiunctiue e u: vt ae au eu oe. I quoq; apud antiquos post e ponebat: et ei diphongū faciebat: quā p̄oi i longa scribebant more antiquoz grecoz. Diphongi autē quibus nūc utimur sunt quattuor. s. ae au eu oe. de quibus supra dictum est. Nunc ergo de ordine consonantū videam: et primo de ordine semiuocaliū. In semiuocalibus sunt alie prepositiue alijs semiuocalibus in eadem syllaba: vt in sequente n: vt annus: damnū: somnū: hymnus. Et vt dicit Pris. somnū somnū: et cetera similia que habent in ante n: in eadem syllaba debent pronunciari. et Martinius in orthographia sua dicit: q̄ littere que inter se copulari nō possunt adiecta alia littera sociantur: vt in et n: quā non coeant vocali antecedente uniuertur: vt in omni et in somno. S quoq; prepositiua est sequente m: vt simirna: smaragd: per s non p̄z scribi debet. Nam vt dicit Pris. in primo maioris. Utium faciunt qui zante m scribunt. Nūc enim duplex littera in capite syllabe posita potest cum alia iungi consonante. preterea s frequenter liquefit in metro: et vō non. Sic ergo ille versus posset culparsi smaragdus scriberetur per z: quem ponit Lucanus in x. libro: Terga cedēt crebro maculis distincta smaragdo. Vō ibi scripta cessat reprehensio. Nam s frequenter liquefit in metro: et ideo illa syllaba ma potest ibi corripi vt supra ostensum est. In fine autē syllabe omnes liquis de solent ante s ponit: vt plus: hyems: mons: ars. Similiter ante r: excepta m: vt falx: lanx: arcx arcis. In mutis preponuntur b et g sequente d: vt bdelliuz: genus lapidis: ab domen: migdonides. L vō et p̄ preponunt sequente t: vt actus: lectus: diphongus. vnde peccant qui syllabicant actus: sed debent syllabicari a ctus: qz c cum t sunt eiusdem syllabe: et sic de omnibus predictis et simulibus. Semiuocalis nulla p̄ponit inutis nisi s sequēte b: vt asbest: asbutes. L vel q: vt scutū: squalor. P: vt spes spera. T: vt status. ante aliam aut nullam mutari. Hic nota q̄ sicut dicit Pris. p̄ non patitur r ante se in eadem syllaba. si aut obiectas de h̄ noise stirps: in quo r ponit ante p̄ in eadez syllaba. dico q̄ Pris. itellerit in principio syllabe. Princium aut̄ voco: quicquid est ante primā vocalem. Quoniam ergo p̄ non patiatur r: ibi ante primā vocalem cessat obiectio. Pote etiā aliter dici: Quod enim dicit Pris. intelligitur quando p̄ sumit in vi sua et simpliciter: ibi autē non sumit p̄ simpliciter sine in vi propria: imo ps ibi colaterales sumuntur pro una figura que est apud grecos: et vocatur psi: et huius est figure. Et vt vult Pris. in primo maior. hoc interest inter elementa et litteras: q̄ elemēta p̄prie dicuntur ipse. s. pronunciationes: note aut̄ earū littere. abusue tñ et elementa p̄ litteris et littere p̄ elementis vocantur: cum enim dicimus non posse constare in eabem syllabā et ante p̄ non de litteris dicimus: sed de p̄nunciatione litterarū. Nam q̄tum ad scripturā possunt coniungi: nō tñ etiam enunciari: nisi postposita r: vt prīnceps. Mute vō semiuocalibus p̄ponunt. Liquide absq; in oēs pene oībus. vt bl: bland: cl: clarus: dl: abodlas nosmen barbarū: gl: gladius: tl: athlas: pl: planus: fl: flauus: bn: abnuo: sed ibi b magis est superioris syllabe: qz prepositio syllabicari debet p̄ se. cn: cnidus: cr: crud: dn: ariadne: gigneus: tn: etnia: pn: terapne: bz: vmbre: cr: crebre: dr: draco: fr: frater: gr: gratus: pr: pratū: tr: tractus. Ante m aut inuenitur c d g t: sicut piracioni: alcmena: dragma: admetus: ritmos. P̄ preponitur huic littere s in principio syllabe: vt ipse: psitacus: et sic constat q̄ p̄ et s debent simul syllabicari. B ante s vlt nūc inuenit in principio syllabe nec etiam stare potest: et ideo b conuertitur in p̄: vt nubo nūc psi nuptū. Analogia enī requirebat b in preterito et supi. quā esset b in presenti: sed euphonia cogit scribi per p̄: et nō per b dictas dictiones. vñ Pris. in fine primi maioris dicit: nubo nupsit: scribo scripti faciūt: q̄uis analogia q̄ b

De sillaba.

cogit scribere. sed euphonia superat que etiā nuptam nō nubit: et scriptū non scribitū. compellit p̄ p: non p̄ b dicere et scribere.

De syllaba.

Iso de littera

Nunc videndū est de syllaba: et de syllaba hoc modo. Primo qd sit syllaba: quot litteris constare videat et potest: et quo ordine. Secundo de litteris terminantibus syllabā. Tertio de accidentibus singularibus syllabe. Scias q̄ syllaba ut dicit Pris. in. ii. maio. est cōprehensio litterarū consequens sub uno accentu et uno spiritu prolata. Abusue tamen et singulariū vocaliū sonos syllabas nominamus. Possimus tamen et sic difinire syllabam. Sillaba est vox litteralis que sub uno accentu. i. uno spiritu indistincter perfertur. A singulariū in cipiens non plus q̄ sex litteras procedere syllaba potest in latino sermone: vt ab ars: mars: stans: stirps. Et notandum q̄ syllabe que ex singulariū constant litteris non plus res sunt q̄ ipse vocales ex quibus sunt. Quot autem ex amplioribus: innumerabiles. Nulla syllaba tres vocales habet. vnde u et i non aliter iunguntur diphongis nisi loco posite consonantiū: u tamen etiam tunc iungi potest diphongo q̄um amittit vim littere: vt quae: linguae Sepe inueniuntur pro duabus vocalibus iunctis: hoc est p̄ diphongo singule vocales posite: vt plostrum p̄ plastrum: et iniquiro pro inquaero: et vbiq; pro eu diphongo e produ. vel i. Que singulariū litterarū sunt. s. syllabe ex vocalibus ut dictum est constant: vt a et e et ī. Que autem ex duabus constant: vel a vocalibus sunt: et inuenitur diphongus in ae oe: vel a vocali et consonante antecedente vel sequente: antecedente vt da: consequente vt ad: non plures tamen q̄ tres consonantes antecedentes vocalē nec rursus consequi nisi tres possunt. Sed h̄ notandum est q̄ si antecedunt tres consonantes non possunt nisi due consequi vocalē: vt monstrans. nec iterū si consequantur tres: non possunt antecedere nisi due: vt stirps. Si antecedens syllaba terminetur in consonante necesse est etiam sequentem a consonante incipere: vt artus arduus: nisi fit compositum: vt abeo: adeo: pereo. Herodianus tamen de orthographia ostendit rationabilē esse sonoriusq; q̄tum ad ipsam vocis prolationem: in cōpositis quoq; simpliciuz regulam in ordinandis syllabarum litteris seruari. Sed cōtra eum sic obiectur: ergo: oblitus: oblatus: obruo: abrado: et similia. si b transit in secundam syllabā: more simplicium dictionū primā cōem h̄re in metris oportet: vt posset etiā corripi: sed hoc nūc inuenit. Preterea circueo et circuago et filia nō paterent elevationē m in p̄nunciatiōe: si transiret in sequēte syllabā m Necin phibeo: exhibeo: inhibat: anhelo: inhibeo: adhuc: adhinc: et filibus scde syllabe p̄ncipalis aspiraret vocalis: si terminalis ɔsonās p̄positiōis in ea transiret: quō in istic: istoc: et h̄: istec: istuc. Si vō in media dictione syllaba a vocali incipiat: necesse est antecedēte quoq; nisi sit cōposita in vocalē terminari: vt pietas: curialis: peo: ruo: minuo. Est tñ qñ in cōpositi et subtrahit ɔsonās: vt coeo cois. qñq; inuitat: vt comedo: vbi etiā p̄positio nō syllabiciat p̄ se: sed transit ad sequēte syllabā. Itē scias q̄ cōsonans posita inter duas vocales semp est de sequenti syllaba in simplici dictione: vt amo: ozo: nisi geminef: tūc enī una ɔsonās est de p̄ma syllaba: et sequēs de scda: vt assus sed in cōposita dictione est de p̄cedenti syllaba: si nāliter sibi coheret: vt adeo: peo. Primitiales syllabe: h̄ est in principio dictionū posite ab oībus incipe lris: definere tñ nō in oēs possunt: sed in bas. In vocales quidē oēs a qua cumq; ɔsonante incipiat sequens syllaba: vt mare: genius filius: votū: ludus. In ɔsonantes vō si sequens syllaba a vocali incipiat: nō p̄nt syllabe definere: nisi vt dictū est in dictionibus que ex prepositionibus in cōsonantes definitibus: vel alijs partibus oronis sunt cōposite: vt abutor: obaudio: obedio: subeo: aduro: ineo: exacuo: itereo: pago